
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 자원순환과

부서: 자원순환과
정책: 청소관리(환경/폐기물)
단위: 깨끗한 가로환경조성 (단위:천원)

자원순환과 30,477,086 24,903,299 5,573,787

국 18,000 0 18,000

시 3,813,788 53,100 3,760,688

구 26,645,298 24,850,199 1,795,099

청소관리(환경/폐기물) 22,862,353 17,458,898 5,403,455

국 18,000 0 18,000

시 3,800,688 40,000 3,760,688

구 19,043,665 17,418,898 1,624,767

깨끗한 가로환경조성 14,784,081 14,766,033 18,048

시 35,000 35,000 0

구 14,749,081 14,731,033 18,048

깨끗한 거리만들기 291,562 282,562 9,000

시 7,000 0 7,000

구 284,562 282,562 2,000

201 일반운영비 246,062 237,062 9,000

시 7,000 0 7,000

구 239,062 237,062 2,000

01 사무관리비 242,700 233,700 9,000

○자원순환 행사 지원 물품 구입
1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

○분리수거함 제작 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

○무단투기 안내문 제작 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

○폐의약품 수거용기 설치사업
4,000 0 4,000

시 2,000 0 2,000

구 2,000 0 2,000

청소차량 현대화 추진 149,921 123,173 26,748

201 일반운영비 149,921 123,173 26,748

02 공공운영비 147,905 121,157 26,748

○청소차량 수선 및 유류비 118,570 95,760 22,810

- 청소차량 수선비 37,320 22,320 15,000

- 노면청소차 사이드브러쉬
4,950 0 4,950

- 노면청소차 롤러브러쉬
2,860 0 2,860

○압축진개차 수직배기관 설치
3,938 0 3,938

대형폐기물 적기수거 작업 0 7,700 △7,700

201 일반운영비 0 7,700 △7,700

01 사무관리비 0 7,700 △7,700

1,500,000원

2,000,000원

1,500,000원

400,000원*10대

경정 37,320,000원

165,000원*30개

286,000원*10개

3,938,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청소관리(환경/폐기물)
단위: 깨끗한 가로환경조성 (단위:천원)

○대형폐기물 수집운반 민간위탁수수료 원가
계산용역 0 7,700 △7,700

쓰레기 무단투기 예방 40,000 50,000 △10,000

시 28,000 35,000 △7,000

구 12,000 15,000 △3,000

405 자산취득비 40,000 50,000 △10,000

시 28,000 35,000 △7,000

구 12,000 15,000 △3,000

01 자산및물품취득비 40,000 50,000 △10,000

○감시카메라(이동식)
40,000 50,000 △10,000

시 28,000 35,000 △7,000

구 12,000 15,000 △3,000

폐기물 감량 및 자원화 8,078,272 2,692,865 5,385,407

국 18,000 0 18,000

시 3,765,688 5,000 3,760,688

구 4,294,584 2,687,865 1,606,719

재활용품 선별장 운영 978,335 633,436 344,899

101 인건비 84,896 0 84,896

04 기간제근로자등보수 84,896 0 84,896

○선별장 스티로폼 감용작업 84,896 0 84,896

- 기본급(야간근무수당 포함)
62,045 0 62,045

- 휴일근무수당 1,427 0 1,427

- 유급휴일수당(주차, 월차 포함)
12,837 0 12,837

- 국민연금보험부담금
3,434 0 3,434

- 산재보험부담금 764 0 764

- 고용보험부담금 1,336 0 1,336

- 국민건강보험부담금
2,706 0 2,706

- 노인장기요양보험부담금
347 0 347

201 일반운영비 132,250 113,436 18,814

01 사무관리비 18,414 9,408 9,006

○전동지게차 영업배상책임보험료
877 0 877

○재활용품선별장 근로인력 안전보건용품 구
입 8,129 0 8,129

- 안전화 1,089 0 1,089

- 안전모자 264 0 264

- 안전장갑 및 귀마개
5,280 0 5,280

- 방진마스크 1,056 0 1,056

경정 0원

경정 40,000,000원

79,240원*6명*87일*150%

79,240원*6명*6일*50%

79,240원*6명*27일

76,309,000원*4.5%

76,309,000원*1%

76,309,000원*1.75%

76,309,000원*3.545%

2,706,000원*12.81%

438,300원*2대

49,500원*22명

12,000원*22명

3,000원*22명*80개

12,000원*22명*4박스



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청소관리(환경/폐기물)
단위: 폐기물 감량 및 자원화 (단위:천원)

- 보건용품(상비의약품, 핫팩 등)
440 0 440

02 공공운영비 113,836 104,028 9,808

○재활용품 선별장 전기요금 44,336 34,528 9,808

- 전력량요금 39,161 29,353 9,808

401 시설비및부대비 761,189 520,000 241,189

01 시설비 761,189 520,000 241,189

○임시선별장 전기설비 공사
40,700 0 40,700

○임시선별장 통신설비 공사
11,357 0 11,357

○창고용 임시가설건축물 축조
189,132 0 189,132

분리배출 홍보강화 및 재활용 극대화 133,377 130,969 2,408

시 1,688 0 1,688

구 131,689 130,969 720

201 일반운영비 51,088 48,680 2,408

시 1,688 0 1,688

구 49,400 48,680 720

01 사무관리비 51,088 48,680 2,408

○소규모 공동주택 분리수거대 설치
2,408 0 2,408

시 1,688 0 1,688

구 720 0 720

스마트 그린 남구 자원순환 프로젝트 5,000,000 0 5,000,000

시 3,750,000 0 3,750,000

구 1,250,000 0 1,250,000

401 시설비및부대비 5,000,000 0 5,000,000

시 3,750,000 0 3,750,000

구 1,250,000 0 1,250,000

01 시설비 5,000,000 0 5,000,000

○스마트 그린 남구 자원순환 프로젝트
5,000,000 0 5,000,000

시 3,750,000 0 3,750,000

구 1,250,000 0 1,250,000

다회용기 재사용 촉진사업 38,100 0 38,100

국 18,000 0 18,000

시 9,000 0 9,000

구 11,100 0 11,100

201 일반운영비 38,100 0 38,100

국 18,000 0 18,000

시 9,000 0 9,000

구 11,100 0 11,100

01 사무관리비 38,100 0 38,100

20,000원*22명

경정 39,160,800원

40,700,000원

11,357,000원

189,132,000원

301,000원*8대

5,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청소관리(환경/폐기물)
단위: 폐기물 감량 및 자원화 (단위:천원)

○다회용컵 보급 사업 36,000 0 36,000

국 18,000 0 18,000

시 9,000 0 9,000

구 9,000 0 9,000

○청사내 텀블러 세척기 임차료
2,100 0 2,100

행정운영경비(자원순환과)(기타/기타) 6,907,808 6,743,638 164,170

인력운영비(자원순환과) 6,831,446 6,668,226 163,220

인력운영비(자원순환과) 6,831,446 6,668,226 163,220

304 연금부담금등 1,196,950 1,033,730 163,220

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,196,950 1,033,730 163,220

○환경관리원 보험 1,196,950 1,033,730 163,220

- 퇴직금 중간정산 563,220 400,000 163,220

기본경비(자원순환과) 76,362 75,412 950

기본경비(자원순환과) 76,362 75,412 950

405 자산취득비 950 0 950

01 자산및물품취득비 950 0 950

○흑백 레이저 프린터 950 0 950

재무활동(자원순환과)(기타/기타) 6,162 0 6,162

보전지출(자원순환과) 6,162 0 6,162

국시비보조금 반환(자원순환과) 6,162 0 6,162

802 반환금기타 6,162 0 6,162

01 국고보조금반환금 660 0 660

○2023년 노면청소차 지원금 발생 이자
660 0 660

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,502 0 5,502

○2023년 생활쓰레기 감량 인센티브 지원사업
집행잔액 및 이자 203 0 203

○2023년 폐의약품 수거용기 설치사업 집행잔
액 및 이자 4 0 4

○2023년 도시청결사업 집행잔액 및 이자
712 0 712

○2023년 공공재활용 기반시설 확충사업 집행
잔액 및 이자 3,758 0 3,758

○2023년 재활용분야 지원사업 발생 이자
6 0 6

○2023년 공중화장실 등 보조금 지원사업 집행
잔액 및 이자 819 0 819

36,000,000원

350,000원*1대*6개월

경정 563,220,000원

950,000원*1대

659,790원

202,800원

3,490원

711,160원

3,757,550원

5,760원

818,480원


